نابینایان آموزش می دادند.2
لوکاس در 1517 یعنی حدود پانصد سال قبل، خط برجسته ای به نام
خط چوبی اختراع کرد و حروف و کلمات را با چوب می ساخت.3 اما
در جهان اسلام اولین بار جامع الازهر مصر در 970م/348ش یعنی در
دوره فاطمیان به عنوان یک دولت شیعی، آموزش نابینایان را شروع
کردند. در سوریه مدارسی که متعلق به مذهب اهل سنت بود از سال
اما می دادند.4 آموزش آنان به و جذب را نابینایان 603ق/1306ش
برای اولین بار خط بریل عربی در فلسطین به سال 1897م/1275ش

ابداع و نابینایان جذب شدند تا با این روش جدید آموزش ببینند.1 با
توجه به اینکه لویس بریل در سال 1829م کتابش درباره خط نابینایی
را منتشر کرد، 68 سال بعد چاپ این اثر، خط بریل عربی در فلسطین
آموزش داده می شد. اما لویس بریل )درگذشت 1852م( دو سال بعد
راه او توسط دولت فرانسه پذیرفته و تصویب شد و ابتکار از فوتش،
برای آموزش خط بریل هموار گردید؛ یعنی در سال 1854م، این خط
پذیرفته شد. به این مبنا، 43 سال بعد خط بریل در فلسطین مطرح و

آموزش آن شروع شد.2
اما بر اساس برخی اسناد خط بریل فارسی توسط ارنست یاکوب کریستوفل3
)1955-1876م( ابداع شد. او دو آموزشگاه برای نابینایان تبریز و اصفهان
بنیان گذاشت. و در این مدارس خط بریل فارسی آموزش داده می شد.
اولین آموزشگاه را در تبریز به سال 1304ش/1925م بنیان نهاد. از این رو
آموزش بریل فارسی بعد از این تاریخ و قبل از فوتش 1955م/1333ش
بوده است. بنابراین خط بریل عربی حداقل سه دهه زودتر از خط بریل
فارسی آغاز شد. کریستوفل ارمنی و هدفش ترویج و تبلیغ مسیحیت بود.

او پس از درگذشت در آرامگاه ارامنه اصفهان دفن شد. 4
چند سالی است که به تدوین تاریخ خط بریل مشغول هستم و منابع
مختلف را دیده ام ولی تاکنون منبعی یافت نشد که به ابتکار شیخ زین
الدین اشاره کرده باشد.